Paulus ÆMILIUS Veronensis, Canonicus Ecclesiae Parisiensis, qui An. 1529 diem obiit, auctor nobilis Historiae de rebus gestis Francorum usque ad An. C. 1488 libris X, quam deinde alii continuavere. Vide Jacobum le Long n. 7459 et Hendreichii Pandectas pag. 49.

ÆNEAS ex Notario sacri Palatii \*) *Parisiensis* ab Anno 854. Episcopus, scripsit circa An. 868 librum *adversus decem objectiones Graecorum* (Photii) capitibus CCX Edidit Lucas Dacherius tom. VII Spicilegii, Parisiis 1666 4 et tom. I editionis novae in folio pag. 113. Praefatio obvia in tomis Conciliorum Labbei VIII, pag. 476 et Harduini V, pag. 314. Coleti tom. IX etc. Inter formatarum veterum Epistolarum Canoniarum exempla XI, quae vulgavit Sirmendus tom. II Concil. Galliae p. 665 seq. etiam pag. 670 et apud Labbeum Tomo VIII, pag. 1898 exstat initium *Epistolae Æneae ad Hincmarum Remensem*, ut ei Bernonem acolytum in parochia sua retinere et ordinare liceat. De Æneae hujus ordinatione Lupus Ferrariensis Epist. 98 et 99 cujus etiam exstat ad eum Epistola 119. *Privilegium* ab Æneae, Ecclesiae *Fossatensi* An. 868 datum, edidit Sammarthani tom. I Galliae Christianae p. 409 editionis primae.

\*) Hincmarus Tom. I. Operum pag. 21.

ÆNEAS *Sylvius*, ab Anno 1430 a) Episcopus Senensis, et mox Cardinalis, inde inter Pontifices Romanos clarus sub *Pii II* nomine ab Anno 1458 Aug. 19 \* ad 1464 14 Aug. quo diem obiit supremum. De illius ingenio et scriptis operae pretium est adire Joannem Antonium Campanum libro et epistola prima. Eloquentiae praecepta et exercitationem hausit a Francisco Philelfo, cujus itidem Epistolae consulendae XXVI, 4, XXIII, 4 et XXVII, 24. Opera Æneae Sylvii junctim edita Basileae b) 1574 fol. diligenter recensentur ab Henrico Warthono in appendice ad Guil. Cavei Historiam Litterariam. Idem et de aliis quibusdam Pii II. lucubrationibus memorat, quae in Operibus illis non leguntur. Ejus observatis pauca haec habeo, quae adjungam. *Historia rerum Friderici III. Imperatoris*, praemissaque ei *Austriae ac Viennae descriptio*: cum specimine annotationum Joannis Henrici Boecleri, lucem vidit curante Joanne Georgio Kulpisio, Argentorati 1685 fol. sub junctis variis Diplomatum et Documentis, integrisque aliorum scriptis ad Historiam Germanicam facientibus. Vide Acta Eruditorum tom. II, Supplementi pag. 73-81. W. E. Tenzelii Dialogos menstruos editos Germanice An. 1694 pag. 100 seqq. *Historiae Austriacae* opus imperfectum MS. duplex *διτὸχρονον*, non mediocriter inter se discrepans servari in Bibliotheca Caesarea testatur Lambecius tom. II, pag. 972. Ex iisdem Annalibus Austriacis locum profert pag. 473 *Orationem adversus Austriales* An. 1452 habitam Mediolani, vulgavit clarissimus Muratorius tom. II Anecdotorum Latinorum pag. 121-176. Mediolani 1698 4to. Idem alias decem Orationes memorat pag. 185 earumque argumenta et initia refert. *Pentalogum de rebus Ecclesiae et Imperii*, in quo colloquuntur quinque, Fridericus III, nondum XXVIII annos natus, Æneas, Caspar Schlick Friderici Cancellarius,

Sylvester, et Nicodemus: dedit Bernardus Pez tomo IV Thesauri Anecdotorum parte III pag. 639-744. Inter alia pag. 680 suadet Æneas, *ut semper Concilium instet aliquod, nec unum dissolvatur, quin aliud ad quinquennium, vel decennium indicatur. Namque Concilium timentes Pontifices Romani magis cavebunt, et praesertim cum Concilia magna ex parte intra Germaniam fieri oporteat propter libertatem.* Novissime *Historiam Gothorum* ad Iohannem de Carvagial, Cardinalem Diaconum, scriptam ab Ænea Senensi Episcopo, et in temporibus Justiniani desinentem edidit Joannes Carolus Newenus, Francofurti 1730 4.<sup>to</sup> Exstat etiam editio Operum Æneae Sylvii curata Helmstadii, et duobus voluminibus in quarto An. 1696 1700 in lucem data post Casparis Corberi, praeclari viri et Professoris Helmstadiensis, obitum a D. Joanne Adamo Schmidio, qui etiam Praefationem de Æneae vita scriptisque c) praemisit. In illa Helmstadiensi editione occurrunt: 1) *Cosmographia*, 2) *Historia Bohemica*, 3) *in Antonium Panormitam de dictis et factis Alphonsi Sapientis* 4) *de statu Europae sub Friderico III.* usque ad Annum 1458 ad Antonium Cardinalem Herdensem. 5) *Libri III de Concilio Basileensi.* et 6) *Epitome Decadum Blondi.* Haec omnia etiam obvia in editione Operum Æneae Basileensi, praeter librum de statu Europae sub Friderico III. quem ediderat Freherus tomo II rerum Germanicarum, in quo etiam occurrit ejusdem *Oratio gratulatoria ad Alphonsum, Regem Siciliae, super Connubio Friderici et Leonorae* An. 1458 et altera pro *Coronatione Friderici III* ad Nicolaum V cum *petitione pro Concilio generali*; tertiaque ad eundem Nicolaum, *ut Fridericum in Turcos passagium parantem adjuvare velit.*

Adde quod Anno 1444 Poetica laurea ornatus fuit à Friderico Imperatore, ut constat ex diplomate quod exstat apud clariss. Menckenium tom. 3 Scriptor. de rebus German. pag. 2039 Plura ipse de se Æneas lib. 1, Epist. 188 pag. 756, seq. Opp. et Joannes GOBELINUS, de quo infra, suo loco.

a) Ughellus Tom. III. Italiae Sacrae pag. 574.

\* Vide Gvinif. Barzizii Epistolas 144 seq. ubi novo Pontif. gratulatur, et historiam creationis Pii II in celeb. Jo. Ger. Meuschenii ceremoniali electionis et coronationis Pontificis Rom. Francof. 1731, 4, 411, 421.

b) Hanc editionem tanquam emendatiorem sequi se profitetur Launojus f. 536. Epist. et alibi.

c) Journal der Sav. 1708 Octobr. pag. 35 seq.

*Opera* Basileae 1571 fol. junctim edita recensentur in diario eruditorum Italiae tom. XIV p. 359, seq. De aliis editionibus Lud. Jacobus pag. 487, seq. Biblioth. Pontificiae. *Epistolae* ad diversos, quarum editionem ab illustri Jo. Petro Ludewig exspectamus, prodierant Lovan. 1483 Norimb. 1484, 1486, 1496, 4 cum *Oratione Mantuana et descriptione Viennensi. Orationem* de obitu *Eugenii IV* Papae An. 1447 et coronatione *Nicolai V* dedit Baluzius tom. Misc. pag. 334 t. I ed. novae *Orationes duas* responsorias ad *Orationes Regis Francorum*, Dacherius spicileg. tom. IX, pag. 340 et tom. VIII, pag. 292 (edit. novae tom. 3 pag. 807, 814.) *Epistolae* ad *Carolus VII* Regem Francorum tom. 7 pag. 344 et tom. 4 pag. 460 seq. (edit. novae tom. 3 pag. 806 822,) alias item ad illos tom. 7 pag. 305 et pag. 342, tom. 8 pag. 325 (edit. novae tom. 3 pag. 788, 823, 824,) *Historiam Gothorum* sive epitomen Jornandis ante Jo. Carolum Newenum publicaverat vir praeclarissimus Raymundus Duellius a) in biga librorum rariorum, Lips. 1730 fol. *De puerorum educatione* ad Regem Bohemiae Ladislaum, in 4 vetus editio sine loco et anno. *Liber de miseris curialium* itidem in 4 cum historia de duobus amantibus. Praefationem ad historiam *de Pyramo et Thisbe* ex Manuscr. Helmstadiensi vulgavit Polycarpus Leyserus in historia Poetarum medii aevi p. 4086, versibus elegiacis. Historia ipsa hexametris partim, partim elegiacis scripta et Æneae Sylvio tributa in Manuscr. Thoruniensi, b) incipit: *Narratur Babylon urbs dicta duos abuisse*. Denique *historiam amorum Euryali et Lucretiae*, seu arcanam narrationem illorum quae Caspari Schlickio Senis acciderunt; (5) post plures Saec. XV editiones) vulgavit V. C. Simon Frid. Haknius tomo I collectionis monumentorum, Brunsvic. 1724, 8 sed vulgavit Germanice non Latine. (Ex t. V, ubi PIUS Secundus).

\* Si in additamentis ad historiam litterariam Æneae Sylvii longius excurrero quam pro modulo scriptionis huiusce, veniam

a) Acta Erud. 1730 pag. 367.

b) Vide notitiam Bibliothecae Thoruniensis pag. 26 de alia historia de Pyrame et Thisbe, scripta leoninis versibus, idem Meyserus pag. 2083.

profecto dabunt aequi lectores, qui norint me jam inde ab aliquot annis collectionem orationum atque opellarum quarundam Æneae huius ex editis pluribus collectionibus, et MSS. codicibus acceptam meditari. Ex hac igitur, quae jam proelo paratam servo, ea excerpam quae huc conferre judicavero. Pii II. orationes non illas omnes tantummodo quarum indicem dedit Muratorius, atque hic a Fabricio indicantur, sed et alias plures in meam collectionem invexi, additis e meo Marte adnotationibus. En illarum catalogum.

- 1 *Coram Patribus Basiliensibus pro eligendo loco futuri Concilii*. Laudat Muratorius, sed hucusque latuit manuscripta; ego primum eam vulgavi in volumine IV. suppl. mei Conciliorum.
- 2 *Oratio in D. Ambrosii celebritate*. Latuit Muratorium; ego dedi in tom. V. meorum supplementorum.
- 3 *Oratio ad plebem de Haspach* hucusque inedita; sed pluribus nota.
- 4 *Pro restituenda Germanorum obedientia Pont. Eugenio IV.* ex edito Martenis vet. monum. tom. VIII. pag. 980.
- 5 *Ad Mediolanenses* hucusque inedita, et a Muratorio indicata.
- 6 *Ad Alphonsum de connubio Friderici et Eleonorae*. Habet Freherus Rerum Germanicarum Tom. II.
- 7 *Ad Nicolaum V. pro Caesaris coronatione*. Datur ex MS. cod. Lucensi, et ab ea plurimum discrepat, quam Freherus ex Vindobonensi cod. protulit.
- 8 *Ad Nicolaum V. Pontificem*, quae plus vice simplici excusa est. Incipit: *Moses vir Dei*.
- 9 *Ad Austriales*; haec ipsa est oratio quam Muratorius in anecdotis dedit; a me tamen variantes ex codice Lucensi adduntur.
- 10 *Oratio in Ratisponensi conventu* ex MS. datur.
- 11 *De Constantinopolitana clade, perorata in coetu principum Francofordiae*. Extat inter opera Pii II.
- 12 *In conventu Viennensi*, et altera in conventu Novae civitatis; utraque ex MSS.
- 13 Callisto III. in Pontificem assumpto Æneas nomine Ferdinandi obedientiam pol-

- licetur, qua occasione habita est Oratio: solent plerique; et a me ex edito repræsentatur.
- 14 *De Bohemorum compactatis.* Ex anecdotis Muratorii iterum excudenda cum variantibus ex MS. Codice.
- 15 *Pro pace civibus suis reddita.* Emendatior editur ex codice Lucensi quamquam antea prodivit in collectione operum Pii II. Basiliensi. anni 1554.
- 16 *Responsio I. Hungaris data.* Ex eodem.
- 18 *De Rosa aurea* ex MS. Codice.
- 19 *Orationes in Mantuano conventu dictæ* IV. Quarum III. sunt in collectione Conciliorum Labbeana; sed a me cum MS. Codice collatae sunt. Postremam ego dedi in tom. V. supplem Conciliorum.
- 20 *Ad Cardinales de novis promotis Cardinalibus.* Ex Raynaldo ad an. 1459 n. 28 cum variantibus ex MS. codice.
- 21 *Responsum datam Bohemis pro compactatis.* Edidit Leibnitius in Codice juris gentium; datur a me ex MS. Codice.
- 22 *De Pragmatica sanctione sublata.* Ex MS. codice; edita est tamen in catalogo MSS. Bibliothecae Universitatis Taurinensis, ex quo variantes dantur.
- 23 *De S. Catharina inter SS. adscripta,* cuius fragmentum dederunt Bollandiani socii in Actis SS. ad vitam S. Catharinae. Ego integram dabo ex MS.
- 24 *Ad caput S. Andreae allocutio;* ex edito Gobelini cum variantibus ex MS. Codice.
- 25 *Orationes II ad Quirites;* quorum alteram tantummodo Cardinalis Papiensis in suo commentario dederat.
- 26 *Responsum datum Oratori Venetorum postulantium parci Sigismundo Malatestae* ex edito Gobelini cum variantibus ex MS. Codice.
- 27 *Responsum datum Oratoribus Regis Renati Senis.* Haec cum sequentibus e MS. Codice dantur.
- 28 *Oratoribus Imperatoriae Maiestatis.*
- 29 *Castellae Regis.*
- 30 *Regis Hungariae.*
- 31 *Portugalliae.*
- 32 *Aragonum et Siciliae Regis.*
- 33 *Francorum Regis.*
- 34 *Regis Britanniae.*
- 35 *Oratoribus Ducis Burgundiae.*
- 36 *D. Archiepiscopi Trevirensis.*
- 37 *Ducis Sabaudiae.*
- 38 *Marchionis Montisferrati.*
- 39 *Bavariae Ducis.*
- 40 *Ducis Sabaudiae in conventu Mantuano.*
- 41 *Ad eosdem In eodem conventu.*
- 42 *Ad conventum Mantuanum.*
- 43 *Ad Oratores Imperiales in eodem conventu.*
- 44 *Venetos in eodem conventu.*
- 45 *Regis. Castellae.*
- 46 *Ad Albertum Marchionem Brandeburgensem.*

Atque hic demum clauditur eius operis pars prima. In altera vero habetur opusculum Aeneae Sylvii historicum nondum editum. *De Dieta Ratisponensi*, quae fuit A. D. 1454. Opus hoc Aeneas dicavit Joanni Varadinensium praesuli, et Hungariae Regni cancellario. Additur ingens fragmentum operis Aeneae in Laurentium Vallam *De Donatione Constantini*, quod pariter e MSS. primo producitur.

In meo Conciliorum supplemento tom. VI. pag. 598 Aeneae prolixam epistolam de rebus in concilio Basiliensi turbatis ad Patrum (de Noceto arbitror) scriptam e MS. Cod. Bibliothecae Vindobonensi evulgavi.

*Aeneae Sylvii epistolam de actis per certos annos in concilio Basileensi* in codice quodam Bibliothecae Mellicensis servari legimus in Historiam eiusdem Bibliothecae pag. 50 vulgatae Viennae in Austria paucis ab hinc annis in 4.

In Biblioth. Caesarea Vindobonensi nactus sum pariter epistolam alteram, quae licet nomen in titulo nullum praefert, in indice tamen codici illi praefixo, alterius quidem a toto codice, sed paulo recentioris manus, Aeneae Sylvio adscribitur. Legi illam avidus et rescripsi; sed diligentius illam per otium expendens intellexi tandem alterius esse ab Aenea authoris. Scripta est enim e concilio Basileensi, quo tempore e vivis subducto Eugenio Pontifice in eius locum Nicolaus V. successerat, quem addictus concilii partibus scriptor idolum vocat; quamvis se cogitare serio ait de deserendis eiusdem concilii par-

tibus, ut rebus suis, quibus alioqui male consultum esset, provideret. Quis credat proficisci haec ab Aenea potuisse, qui author fuerat Germanis, ut concilio abiecto Eugenium agnoscerent; et legationis ea de causa missae caput extiterat, ac demum Eugenio Pontifici luculenta oratione suo et Germanorum nomine obsequium palam restituerat, ac juraverat?

Aeneae Sylvii carmen in Christi passionem prodiit Viennae in Austria in 4 an. 1546. una cum aliis aliorum poematibus, aliisque sacris opusculis.

Eiusdem carmen in S. Augustinum legitur in Sanctuario Papiensi Jacobi Gualle lib. 3. pag. 50.

Epistolae eius septem ad Petrum de Noceto, quarum duae tantum ibidem vulgatae sunt, indicantur in catalogo Bibliothecae Riccardianae cum carmine ad B. Virginem, cuius etiam portio ibi legitur.

(6) Prodiere revera *Pii II olim Aenae Sylvii Piccolominei Senen. Orationes (LIII) politicae et ecclesiasticae etc. argumentis, adnotationibus et praefatione exornavit atque appendice aliar. lucubrationum ineditar. auxit J. D. Mansi. Partes III. Lucae. 1755. Ex Typ. Benedini in 4.* Dolendum autem vitam Pii II ab eximio, acris ingenii viro P. J. Nicolao Bandiera Senensi conscriptam, et jam ab anno 1734. Romae excudi inceptam lucem videre non potuisse. Vide *Mazzuchelli Scritt. d' Italia II. 244.* Eruditissimum Tergestinum bibliophilum vero, ampla suppellectili operum Pii II tum editarum tum MSS. patriae suae relictis, auxilium haud spernendum cuiquam optatissimum opus scripturo suppeditasse non erat hic praeterendum. Vide: *Catalogo della raccolta che per la bibliografia del Petrarca e di Pio II è già posseduta e si va continuando dall'Avv. (Domenico) De' Rossetti. Trieste, Marenigh 1834. 8. (Obiit an. 1842).*

ÆTHICUS, Cosmographus, de quo in Bibliotheca Latina.

AFFLEGEMENSIS, sive *Affligeniensis*, Monasterii S. Petri in Brabantia fundatio Anno 1083 et Historia tom. X Spicilegii Dacheriani, et tomo II editionis novae pag. 769 - 776.

AFFLEGEMENSIS Chronographus continuatus per Odonem Camberium ab Anno 1122 usque ad Saeculum XVI ibidem pag. 776 - 779.

AGAPETUS I. Episcopus Romanus ab Anno Christi 535 29 April. ad 536. 17 April. et AGAPETUS II. ab Anno 946. 2 Junii ad 956. 11 Januarii, quorum nihil exstat praeter *Epistolas*, octo quidem Agapeti primi, et secundi *Epistolas II*, in tomis Conciliorum saepius editas, de quibus videri potest Ludovicus Jacobus a S. Carolo in Bibliotheca Pontificia. Epistola Agapeti primi ad Anthimum Cpol. spuria viris doctis iudicatur. Agapeti secundi *Epistolam tertiam* ad Gerardum, Lauriacensis ecclesiae Archiepiscopum, edidit Christophorus Gewoldus cum Chronico Reicherspergensis, Monachii 1614 4 et Lambecius II. pag. 654.

\* Agapeti II. epistolas tres ego in meo supplemento ad concilia vol. I. pag. 1123 adieci. Earum primam accipi ex Menkenio Rerum Germanicar. tom. I, pag. 585, qui illam ex MS. Bremensi chronico dedit; eaque Pontifex junctionem ecclesiae Bremensis cum Hamburgensi confirmat Altera datur ex Gallia Christiana tom. IV nov. edit. pag. 278, in qua ecclesiae Matiscomensi privilegia quaedam conceduntur. Tertiam denique suppeditavit Ughellius Ital. Sac. tom. VIII, pag. 51 nov. edit. eademque in ecclesiam Triventinam, et Tremolensem intrusi quidam episcopi excommunicantur.

AGAPITUS, Episcopus Rhodiorum, cujus Epistola ad Leonem Imperatorem pro Concilio Chalcedonensi Latine, sed ex Graeco versa, exstat in parte ultima Actorum Concilii Chalced. tom. IV Labbei pag. 940. Harduini tom. II pag. 736 etc.

S. AGATHO, Episcopus Romanus ab anno C. 679 29 Maji ad 2 Decembr. 684. Cujus *Epistolae III* in Actis Concilii sexti Cpol. An. 680 seq. saepe editae, et apud Baron. ad An. 680 n. 6. 29 et An. 682 n. 50. *Concilia Romana* sub eodem habita An. 679 et 680. *Cantus et Cursus Romanus* ab Agathone missus in Britanniam, vide Speimanni *Concilia Britannica* tom. I, pag. 175 seq. qui Agathonis *Epistolam ad Æthelredum*, et alios pag. 163 affert Latine et An-

glo-Saxonice. Et de Concilio Romano ad res spectante Britannicas disserit pag. 457 seq.

\* Concilia Romana duo sub Agathone convenisse certum est; incertum vero, ad quod potissimum referatur canon, quem ego ex MS. cod. in meo supplem. vol. I, pag. 445 vulgavi. Mandat in eo Pontifex ut accusatus a populo presbyter seorsum ab episcopo duobus, vel tribus testibus adhibitis corripiatur. Nisi resipiscat, suspendatur ab officio.

AGGENUS *Urbicus* inter Agrimensorios scriptores, de quibus in Bibliotheca Latina.

AGNELLUS, Episcopus XXVII Ravennatensis, tempore Justiniani Imperatoris circa A. C. 553. De cujus vita, praeter Hieronymum Rubeum libro tertio Historiae Ravennatensis, consulendus Agnellus junior, (de quo mox) in Pontificali Ravennatensi, parte II pag. 449 seq. Ejus *Epistola ad Armenium* Arianis opposita *de ratione Fidei* in Johannis Sichardi antidoto adversus haereses, Basileae 1528 fol. et in Joannis Heroldi haeresiologia, ibidem 1556 fol. atque inde in Bibliothecis Patrum, et novissima Lugdunensi tom. VIII pag. 666.

AGNELLUS, qui et ANDREAS, Abbas S. Mariae ad Blachernas et S. Bartholomaei Ravennae circa An. C. 842. Scripsit *Librum Pontificalem*, sive *Vitas Episcoporum Ravennatium*, a S. Apollinari usque ad Petronacium, et qui ei circa An. 836 successit Georgium. Primus ex Codice Bibliothecae Estensis edidit, dissertationibusque, observationibus et appendice monumentorum veterum illustravit Benedictus Bacchinus, Abbas S. Mariae de Lacroma Ordinis Benedicti Congregationis Casinensis, Mutinae 1708 4 et tomo secundo Scriptorum rerum Italicarum eruditissimi Muratorii. Mediolan. 1723. fol. Confer Journal des Sav. 1710 Novembr. pag. 563. *Neuen Bücher — Saal* tom. I, pag. 246. Acta Eruditorum Anno 1710 pag. 330 et An. 1724 pag. 49 etc. *Vitam S. Apollinaris* exhibent etiam Acta Sanctorum tom. V Julii p. 350.

AGNES *Assisias*, Virgo, soror et discipula S. Clarae, quae Anno Christi 1254 diem obiit. *Ejus Epistolas* ad eandem Claram et Collegium sacrarum virginum Lucas Waddingus edidit tomo I. Annalium Ordinis

Minorum. Vide sis etiam Henrici Willoti Athenas sodalitiū Franciscani.

AGNES *Blanbekia*, defuncta Viennae anno 1345. Ejus Vitam et revelationes ab Anonymo Ord. Minorum digestas vulgavit Bernardus Pez, Viennae 1734. 8 una cum Pothonis libro de Miraculis B. Mariae Virginis, de quo infra.

AGNETIS Virginis *Romanae*, et sub Licinio Martyris, S. Ambrosio, Hieronymo, aliisque celebratae passionem versibus elegiacis descriptam Caspar Barthius XXXI, 43 Adversar. Francofurti 1624 fol. et Andreas Rivinus Lipsiae 1637. 42 edidit sub nomine *Hildeberti Cenomanensis*, una cum hujus decem homiliis. Sed *Alexandri Essebiensis* esse videtur Christiano Daumio in syllabo Poëtarum Christianorum num. 63. De illa Agnete vide Baronium et Acta Sanctorum 24 Januarii.

De Actis AGNETIS in *Montepolitiano*, idem Baronius et Acta Sanctorum 20 April.

AGOBARDUS, Episcopus ab An. C. 846. Lugdunensis, defunctus A. 840. De quo egregio Viro diligenter in Historia Litteraria S. E. Caveus, cui jungi possunt Sammarthani tom. I. Galliae Sacrae pag. 304 seqq. Carolus le Cointe tomo octavo Annalium Francorum, Theophylus Raynaudus indiculo Sanctorum Lugdunensium tom. VIII, Operum pag. 25 seq. 599 seq. Dominicus de Colonia Historiae Litterariae Lugdunens. quem Gallice nuper edidit, tom. II pag. 93. Acta Sanctorum tom. I. Junii pag. 748 seq. ubi etiam disquiritur, num Sancti nomine sit afficiendus, qui tam diserte scilicet imaginum cultum ac venerationem confutavit. Scripta Agobardi felici fortuna servata sunt a Papyrio Massono. Cum enim Lugduni in vico mercium libros quaereret cum Stephano Verdiero, et apud compactorem librorum versarentur ejus rei causa, illeque Agobardi Codicem in membranis perscriptum veteribus notis, dilaniare paratus esset, cultrumque ad eam carnificinam manu teneret, vitam illi Papyrius redemit, Codicemque postea in Regiam Bibliothecam intulit Papyrii frater Joannes Baptista Massonus. Prodiit Agobardus Papyrio Massono curante Parisiis 1605 8. et deinde ex meliore editione

Stephani Baluzii, 1666 8<sup>o</sup>, qui non modo Regium illum Codicem novo studio contulit, et non pauca ex eo castigavit, sed etiam addidit ineditum antea librum, quem Agobardus Amalarii libris quatuor de Divinis Officiis opposuit, et Baluzius expressit ex veteri Codice Petri Marnaesii, Senatoris Gratianopolitani, collato etiam apographo, quod Petrus Franciscus Chifletius cum eo communicavit. Massonii editio repetita in Bibliothecis Patrum Coloniensibus An. 1648. tomo IX. sed recognita secundum Indicem Hispanicum: tum Parisiensibus 1644 1654. t. IX. Editionem vero Baluzianam exprimit Lugdunensis A. 1677. tom. XIV. Singula Agobardi Scripta, post Cavei et Dupinii industriam recensere, esset actum agere. Tantum addo Goldastum in Monarchia Imperii, statim in limine primi tomi exhibere Agobardi *Epistolam de monarchia Imperii Francici et divisione regnorum Italiae, Galliae, Germaniae inter Ludovici Pii liberos*; quae est etiam apud Freherum et Andream du Chesne: tomo secundo autem, ejusdem scriptum: *de comparatione utriusque regni, Ecclesiastici et Politici*, obvium quoque in tomo secundo Bibliothecae maxime Pontificiae, quam Romae 1695 ad 1699. Volum. XX. in fol. edidit Joannes Thomas de Rocaberti. Versibus hexametris scriptum Epitaphium Caroli M. defuncti A. C. 814 et Carmen phalaeucium de translatis Lugduni reliquiis SS. Martyrum Cypriani, Sperati et Pantaleonis edidit Andreas Rivinus cum Psalmis et Hymnis Drepanii Florii et aliorum, Lipsiae 1653 8.

AGRIPPINUS, Carthaginensis ante S. Cyprianum Episcopus, sub quo Concilium de rebaptizandis haereticis habitum, Cypriano eandem sententiam deinde tuenti praeivit, ut ipse testatur in Epistola 73 ad Jubbajanum. Etiam ipsum Agrippinum eo de argumento librum unum vel plures edidisse, licet pridem deperditos, ex Augustini Epistola 48 ad Vincentium (editionis novae 93) colligit Caveus. Meminere Agrippini idem Augustinus II, 7 de baptismo contra Donatum, Vincentius Lirinensis in commo- nitorio cap. 9 et Facundus lib. X. cap. 3 tom. II. Operum Sirmondi pag. 725. De contro-

versia illa adeundus Johannes Launojus lib. VIII Epist. 15.

AGROETIUS medio saeculo quinto Grammaticus, qui ad Eucherium Lugdunensem scripsit de Orthographia, et Fl. Capri Orthographiam supplevit, de illo dixi in Bibliotheca Latina lib. IV. cap. 7.

AHYTHO, aliis *Haito, Heito, Haido, Hatto, Oto*, Episcopus Basileensis, et ab Anno 806. Abbas Augiae Coenobii, circa A. C. 820 publicavit *Capitulare*, capitibus XXV editum a Dacherio tom. VI Spicilegii pag. 691 et tom. I editionis novae pag. 584. Ab eodem Ahythone *visiones* Monachi Augiensis *Wetini* Anno 824 defuncti scriptas prosa, sicut heroico metro a Walachfrido, testatur Hermannus Contractus. Caroli M. testamento subscripsit An. 811.

AIDANUS Avuinas, Northumbriorum, sive Lindisfarnensis Ecclesiae in Anglia Episcopus primus, a Rege Northumbriorum Oswaldo constitutus, diem obiit An. 651. Hujus *Commentarios in Sacram Scripturam*, et *Homilias*, sive *Conciones* memorat Joannes Baleus Centur. I cap. 76. De hoc Aidano Beda III 44 seq. Eccles. Histor. Anglor. et in vita Guthberti et Martyrolog. Rom. 31 August.

AIGRADUS, Vossio *Angradus*, Monachus in Normannia *Fontanellensis*, Benedictinus, scripsit ad Hilbertum Abbatem suum, qui An. 700 obiit, *Vitam S. Ansberti*, Rothomagenis Episcopi, defuncti A. 695. Exstat illa apud Surium et in Actis Sanctorum 9 Februarii, et in Mabillonii Saeculo secundo Actorum Ordinis Benedictini, pag 1048. Sed interpolatam vel junioris auctoris esse hanc vitam eruditi judicant, quoniam in illa mentio cladis, quam Provinciae intulere Agareni A. 737.

AILERANUS, aliis verius *Aireranus*, *Ereeranus*, Scoto Hibernus cognomento Sapiens, Presbyter et Scholasticus seu Ludimagister Scholae Cluainerardensis in Hibernia, saeculo VIII. ut videtur, (post Columbam, Ultanum et Adamnanum,) scripsit *Gesta S. Patricii*, et quae sola aetatem tulit *interpretationem mysticam progenitorum Christi*, quae cum Columbani scriptis edita a Patricio Flemmingo Ord. Minor. Lovanii

4667 et recusa tom. XII Bibliothecae Patrum edit. Lugdun. 1677. pag. 37.

· AILMERUS, sive *Elmerus*, Monachus Cantuariensis Ordinis Benedictini, defunctus An. 1130, quem Pitseus pag. 204 praeter *Homilias et Epistolas, librumque scientialem et Sacramentalem* MS. Cantabrigiae, refert scripsisse *contra Mundi miserias, et Exercitia vitae spiritualis: Recordationes beneficiorum DEI, de inquisitione DEI, de absentia vultus DEI, et de bono vitae claustralis.*

· AILREDUS, vide EALREDUS.

· AIMARUS de Rossillon, Archiepiscopus \* ab A. 1275 ad 1283 Lugdunensis. Ejus *Ordinatio*, ut more antiquo Archiepiscopus Lugdunensis, et Episcopus Eduensis, alter alterius Sedem vacantem administret, edita a Dacherio tom. VIII Spicilegii pag. 253 et edit. novae tom. III, pag. 684.

· AIMERICUS de Peiraco, Abbas Moissiacensis, qui *de gestis Caroli Magni* scripsit ad Joannem Ducem Bituricensem. Usus est Cangius ex Codice Regio Paris. 1344.

· AIMERICUS *Picaudus*, sive *Picardus*, cujus rhythum, sive versus rhythmicos de S. Jacobo Apostolo legit idem Cangius in Bibliotheca Sancti Germani de Pratis Cod. 608.

· AIMO, vide HAYMO.

· AIMOINUS, sive HAIMO, patria Petricorius Aquitanus, a librariis modo in AUMONIUM, modo in AIMONIUM, AMMONIUM, vel ANNONIUM, transformatus, Monachus ab An. C. 970 coenobii *Floriacensis*, sive S. Benedicti (de Fleury) ad Ligerim. Hic An. C. 1005 Vitam et miracula Abbatis sui *Abbonis* † (quem priore anno Wascones interfecerant) consignavit ad Hervaeum, sive Heriveum clericum Thesaurarium S. Martini. Vita exstat in Joannis de Bosco Bibliotheca Floriacensi, Lugduni 1605 8 pag. 299 in Pithoei XII. Scriptoribus pag. 428 et tom. VIII Actorum Benedictin. pag. 682. Eidem Abboni dicavit *libros IV. Historiae Francorum*, quam ad Pipini Regis inaugurationem sive in An. C. 752 deducere voluit, vel substitit in fundatione Monasterii Floriacensis

\* Sammarthan. Tom. 1 Galliae Christianae pag. 525.

† Ex miraculorum libro unicum modo caput superest.

circa A. C. 650 vel 660. Caetera igitur a libri quarti capite 42. in quo du Chesnii editio desinit, et liber quintus usque ad Annum 1165 addita a Monacho quodam S. Germani Paris. aliisque. Vide Labbei diatribam de Aimoino tom. II de S. E. pag. 829. Cointii Annales Francorum tom. I, pag. 842, tom. II, pag. 464 tom. III, pag. 401, tom. IV pag. 117 etc. Launojum inquisitione in chartam immunitatis pag. 77 seq. ejusque inquisitionis assertionem pag. 620 seqq. quae utraque scripta recusa tomo Launoji tertio Operum. Nicolai Hieronymi Gundlingii *Frag. Stücken*, XIV. Edita Aimoini Historia a Badio Paris. 1544 fol. sub *Annonii* nomine, et restituta Aimoino, recensitaque a Joanne Nicotio, Paris. apud Andream Wechelum 1567, 8 deinde a Jacobo Breulio ibid. 1603 fol. et in Joannis a Bosco Bibliotheca Floriacensi, Lugduni 1605, 8.º nec non in Scriptoribus Francicis Marquardi Freberi, Hanov. 1613 fol. denique in tomo tertio Andreae du Chesne, Paris. 1644 fol. ubi etiam *Poëma de prima fundatione coenobii Floriacensis*, versibus hexametris, itemque alterum *De traslatione reliquiarum S. Benedicti in Galliam*, quod obvium quoque in Mabillonii Actis Sanctorum Ordinis Benedicti sec. II, pag. 339. *Sermo in festivitatis S. Benedicti cum versibus Mauri, Paulique, Casinensium Monachorum, Smaragdi Abbatis, Aldelmi Episcopi, aliorumque*, in laudati Joannis a Bosco Bibliotheca Floriacensi pag. 270 in qua etiam pag. 79. *Historia Miraculorum S. Benedicti, libris II. ad Gauzlinum*, \* sive *Gauslenum* Abbatem, postea Bituricensem Archiepiscopum, quos habent quoque Bollandus ad 24 Martii, pag. 324 et Mabillonius Saec. Benedictin. IV Parte II. pag. 366. Vide supra in *Adrevaldo*. Sigebertus Gemblacensis c. 104. Aimoini Historiam Francorum memorans, scribit *situm etiam Galliarum distinxisse.*

· AIMOINUS, sive AIMOINUS, Notarius et Monachus S. Germani de Pratis in suburbio Parisiensi, qui subscripsit diplomati dato A. S. 872 regni Caroli (Calvi) 32. Ejus *libri II ad Bernonem Abbatem, De inventionem et*

\* Trithemius cap. 505 ad *Renaldum Monachum*.

*translatione corporis B. Vincentii* Levitae et Martyris, ex Valentia Hispaniae An. 864 ad Monasterium Castrum Dioecesis Albingensis in Gallia, versibus scripti hexametris una cum *Epistola ad Theotgerum Monachum* et *Carmine versuum LX* heroicorum de eadem translatione, exstant, cum Breullii Aimoino Historiae Francicae scriptore, Parisiis 1603 fol. in Boscii Bibliotheca Floriacensi, Lugduni 1605, 8 et in Actis Sanctorum Januarii tom. II. pag. 405 nec non in Mabillonii Actis Sanctorum Ord. S. Benedicti Sec. IV. Part. I. pag. 652. Liber *de S. Germani, Episcopi Parisiensis, Miraculis* ab An. 846 ad 874 scriptus An. 892 in Jacobi Mosandri appendice ad Surium 25 Julii, in Actis Sanctorum 6 Maji pag. 804 et in Mabillonii Actis Sanctorum Ord. Benedicti Saec. III. part. II, pag. 404. *De translatione SS. Martyrum Georgii Monachi, Aurelii et Nataliae liber*, et *libri II de eorum miraculis*, apud eundem Mabillonium Saec. IV, tom. II, pag. 45. Sunt etiam, qui huic Aimoino tribuunt libros *miraculorum B. Mauri*, et Historiam inventionis corporum *Placidi Abbatis* et sociorum ejus.

AINARDUS, AGENARDUS, infra EGINHARDUS.

AINWICUS, vide Eynwicus.

AIO Croilandensis, in Anglia, Monachus Ord. Benedictini An. C. 974 obiit, scripsitque Ingulpho Abbate ab Anno 1076 ejusdem Monasterii, et Pitseo pag. 824 teste Chronicon *de rebus memorandis Monasterii Croilandensis, et de statutis Turketuli Abbatis*. Illud Chronicon ab Anno 664 ad 974, Ingulphus, de quo infra, totum suo Chronico inseruit, quod inter Scriptores rerum Anglicarum post H. Savilim, Londini 1596 fol. longe integrius edidit Thomas Galeus, Oxoniae 1684 fol.

AITHONUS, Dominus Cuychi, aliis *Aythonus, Haithonus, Aytonus, Armenius*, Regi Armenio Aythoni, qui post XLV annorum regnum Monachus, Macarii adscito nomine A. C. 1270 idem obierat, junctus sanguine, ex Regulo ipse Monachus non Dominicanus, sed Praemonstratensis\* ipse quidem Latine non scripsit, non fuit tamen hoc loco a me praetereundus, quia sub ejus nomine Latine

fertur liber notissimus nec indignus lectu *Historiae Orientalis* atque *de Tartaris*, quem post A. 1305 ille scilicet, jussu Clementis Papae quinti, Gallice Pictavii dictavit *Nicolao Falconi*\*\* Pictaviensi, qui ex Gallico Latine se eum testatur transtulisse An. 1307. Praeter alia liber ille comparatus est ad suadendum passagium in terram sanctam cap. 49 et 55, ita tamen ut totum consilium suum correctioni Papae subjiciat cap. 57 58. Prodiit primum Menardo Molthero curante Haganoae 1529 4, tum Basileae 1532 1555 fol. inter Scriptores Novi Orbis: deinde in locis quibusdam emendatior, a Reinerio Reineccio Helmstad. 1585 cum Paulo Veneto 4, tum Berolini 1674 4 cum Paulo Veneto et aliis, editore Andrea Mullero, Greiffenhagio, qui Basilicensem editionem secutus, emendationes Reineccii ad calcem voluminis annotavit. Belgice etiam prodiit Amstelodami 1664 4. J. H. Glazemachero interprete, ut Italicam An. 1535. Gallicamque in Petri Van der Aa collectione: *Recueil des voyages curieux*, à Leide 1729, 4. tomo II et Anglicam plus semel excusam praeteream.

Bernardus ALAMAINY, \* Doctor in Decretis, Caroli VI. Galliarum Regis Capellanus, et ab Anno 1374. Episcopus Condomensis. Scripsit *Tractatum duplicem de Schismate* tempore Clementis VII. Anti-Papae, cujus electionem improbavit. De his, quae MSS. in variis Bibliothecis feruntur, vide Bulaeum in *Histor. Acad. Paris.* ad annum 1392 et Oudinum tomo III, pag. 4176.

ALANUS *Albretus*, Anglus, Ord. Benedict. ex Monacho Cantuariensi Abbas Deoberberiensis, sive Theocicuriae, hodie Teukesburiensis, qui An. C. 1204 diem obiit. Ex libro illius *de Vita et exilio Thomae Becket, Archiepiscopi Cantuariensis*, An. 1170 interfecti, pleraque inserta a Stephano Langtono quatuor libris, sive quadrilogo de Thomae Vita, qui ejus legitur praemissus Epistolis a Christiano Lupo, Brusell. 1682 4 quemque scriptor profitetur se collegisse ex quatuor Auctoribus, Johanne Severiano Sa-

\*\* Male *Salconi* in Andreae Mulleri editione.

\* Ita Sammaritani tom. II. pag. 551. rectius quam alii *Alamandi*.

\* Haitonus ipse cap. 46.

risberiensis, \* Magistro Heriberto de Bosaham, Wilhelmo Cantuariensi, et hoc Alano, cujus *Sermones* quoque et *Epistolas* Pitseus commemorat. Baleus III. 46 etiam *Acta Clarendonensia*, sive, ut Lelandus cap. 494 *de rebus gestis in Clarodunensi Concilio ac postea*, nec non *Problemata Sophistica*.

ALANUS *Beuclif*, sive Belloclivus itidem Anglus, Parisiis Lector publicus circa An. 1230 a Matthaeo Parisio inter eruditissimos celebratus suae aetatis, Johanni Lelando cap. 235. Sacrae Scripturae lucidus Interpres.

ALANUS *de Insulis*, sive ex Civitate Insulana, Gallo-Flandriae metropoli, Doctor Parisiensis, inde Monachus Claraevallis et ex Abbate *Ripatorensi* (*la Rivour*) Ord. Cisterciens. in Dioecesi Trecenti, ab A. 1154 post Hugonem Episcopus *Antissiodorensis*, denique ab Anno 1167 iterum Monachus Claraevallensis, defunctus An. 1202 aetat. 93. Ita enim de hoc scriptore sentire mihi placet, persuaso argumentis clarissimi Oudini in dissertatione de unico Alano Tom. II. pag. 438 seq. ut nec iis accedam, qui duos Alanos de Insulis faciunt, cum Bulaeo Histor. Acad. Paris. tom. II, pag. 432 seq. tom. III. pag. 49. Lud. Jacobo a S. Carolo de Scripturis Babilonensibus pag. 144 nisi mala fide commentitii epitaphii, quo Alanus ille, junior scilicet, dicitur An. 1294 obiisse: quod confutat etiam Jacobus Quetif tomo I. Bibliothecae Scriptorum Dominicanorum pag. 494: neque illis, qui cum Sammarthanis t. II. Galliae Christianae p. 280 contendunt, obiisse A. 1182 neque cum iis sentiam, qui Saeculum faciunt, aut distinguunt vel Hispanum. vel Germanum etiam, sive Teutonicum, nisi Flandriam Germaniae accensere velis. Vide Leyserum de Poëtis mediaevi pag. 1012 seq. Scripta hujus Viri, qui in titulo Operum *Alanus Magnus* dicitur, et propter variam scientiam, cognomen *Doctoris Universalis* meruit, edita haec exstant: 1) *Commentarius in Cantica Canticorum* ad laudem beatæ Virginis, editus primum Parisiis 1540 8.<sup>o</sup> 2) *Summa de arte praedicatoria*. 3) *Sermones XII.* de variis argumentis. 4) *Liber*

*sententiarum et dictorum memorabilium*. 5) *Liber de sex alis Cherubim*, qui minus integer legebatur inter *Bonaventurae Opera*. 6) *Poenitentiale*, sive *Corrector*. 7) *Summa quadripartita de Fide Catholica* [scripta post Concilium Lateranense III, habitum An. 1179.] libris IV. *contra Albigenses, Waldenses, Judaeos et Paganos, seu Mahometanos*, ad Wilhelmum, Montis Pessulani Principem: ex quibus Libri duo priores a Joanne Massono Paris. 1642. 8 et cum tertii initio a Carolo de Visch inter Alani opera editi: duo posteriores ab eodem ad calcem Bibl. Cisterciensis, Colon. 1656. 4 pag. 441 seq. 8) *De planctu Naturae*, prosa et carmine, [a] contra Sodomiae crimen. 9) *Anti-Claudianus*, [b] sive Encyclopaedia versibus Hexametris distincta in libros IX. certansque ingenio cum Claudiani poematibus, quod plerumque sine auctoris nomine, saepius prodiit Basileae, post primam editionem An. 1536 et Antwerpiae 1611 1621. Venetiis 1582. 12. 10) *Rhythmus de Christi incarnatione*, qui incipit: *Exceptivam actionem Verbum Patris excipit*, aliusque *de fragilitate humanae Naturae*, cujus initium: *Omnis Mundi creatura quasi liber ac pictura*. Ambo primum in Gallo-Flandria Joannis Buzelini sacra et profana lib. I. cap. 7. Duaci 1625 fol. 44) *Parabola*, aliis *doctrinale altum*, rectius *doctrinale mi-*

(a) Metra IX. ex tribus Helmstadiensibus Codicibus longe emendatiora exhibet B. Polycarpus Leyserus in *Historia Poëtarum mediaevi* pag. 1045 seq. qui et ex apibus Urbanis pag. 179. Allatum notat commentario voluisse scriptum illud illustrare. Vide et Colvenerium ad *formicarium Nyderi* pag. 26.

(b) De hoc Alani poemate diligenter idem Leyserus pag. 1016 seq. qui et pag. 1021 laeditos in illud Commentarios memorat *Adami de Basseya et Radulphi de Longo Campo*: de quo Baleus XII. 15 notatque editionem Vischianam multis locis meliorem dari posse ex Codice Helmstadiensi, quod adscripto speciminis in vicem libro primo integro ostendit. Ad suas in Alani Anti-Claudianum notas provocat Rittershusius ad Güntheri Ligurinum VII. 543 p. 146. Quoniam vero in MSS. quibusdam, ut Lipsiensis apud Fellerum pag. 426 num. 204 inscribitur: *Anti-Claudianus de Anti-Rufino*, inde non contemnenda fortasse Barthii sententia Tom. II. in Statii 2 Thebald. 714 p. 639 esse *Anti-Claudiani* titulum datum ab auctore, quia disputat pro Providentia, quam dubiam in ingressu librorum in Rufinum facere videbatur Claudianus.

\* In editione Quadrilogi Paris 1495. A Joanne Carnotensi, Herib. de Boscham.

nus, vel *Compilatio Proverbiorum* versibus elegiacis. Incipit:

*A Phoebus Phoebus lumen capit: a sapiente  
Insipiens sensum quo quasi luce micat.*

Prodiit Daventriae 1492. 4 Colon. 1497 Lipsiae 1499 fol. 1516. 4 Lugduni 1504 et Coloniae 1520. 4 cum Commentario *Matthaei Bonihominis*, inter auctores octo morales: Paris. 1536 et Lugduni 1536. 8, et cum notis Andreae Senfflebi, Vratislav. 1663. 8, etiam Gallice Paris. 1492 fol. et 1536 forma minore. Distinctione *prima*, unumquodque monitum disticho, *secunda* tetrasticho, *tertia* hexasticho, *quarta* octosticho, *quinta* decasticho, et *sexta* sive ultima dodecasticho absolvitur. Emendatius hoc doctrinale ad MS. Helmstad. atque editiones veteres recensitum occurrit in laudati Leyseri historia Poëtarum medii aevi pag. 1064 seq.

Haec undecim scripta Alani (exceptis duobus posterioribus libris summae quadripartitae num. 7) junctim edita sunt a Carolo de Visch, Antwerp. 1653 fol. Sed praeterea habentur etiam 12) *Vita S. Bernardi*, ad Pontium Claraevallis Abbatem scripta ab Alano Episcopo Autisiodorensi, et edita a Joanne Mabillonio post antiquiss. editiones plus vice simplici, et novissime tom. II. Operum S. Bernardi edit. Paris. 1719 fol. pag. 1252. 13) *Commentaria*, sive septem libri explanationum in *Divinationes Propheticas Merlini Caledonii*, a Galfredo Monemutensi Latino carmine redditas e Britannico. Francofurti 1608. 8. De Ambrosio MERLINO et illo altero vate, qui Arthuro Regi charus exstitit, ante mille claro annos, vide Lelandum cap. 27 et Baleum I. 65 et Pitseum p. 104. 14) *Rhythmi contra amorem Veneris* editi a Leysero pag. 1092-1097. 15) *Dicta de Lapide Philosophico*, Lugduni Batavorum 1600 in Theatro Chémico atque alibi, etiam versa Germanice. 16) Denique *liber de naturis quorundam animalium*, est liber secundus bestiarum Hugonis de S. Victore, tomo II. Operum pag. 448 seq. Rothomag. 1648 fol.

Inedita vel deperdita longe plura a Trithe- mio cap. 527. Vischio in Bibliotheca Cisterc. pag. 23 sq. et Oudino tom. II. pag. 1405 seq. memorantur: *Commentarii in Moysis quinque libros, in Prophetas, Evangelium,*

*Apostolum et Apocalypsim. Oculus Sacrae Scripturae. Oculus moralis*, carmine. *Poenitentiale*, qui *Corrector* dicitur, seu *Medicus animarum*, ab edito diversus. vide Oudinum pag. 1407 seq. *De triplici Mundo*, carmine. Incipit: *Expugnant hyemem vernali* etc. *Libri quatuor de Poenitentia* ad Henricum Bituricensem Archiepiscopum. *Summa quot modis* ad Hermengaldum Abbatem S. Aegidii, sive *de aequivocis mysticis*, de diversis vocabulorum Scripturae significationibus, secundum ordinem alphabeti. *Doctrinale altum* de maximis seu axiomatibus Theologiae, sive *de doctrina liber*. *Summa de conflictu vitiorum et virtutum*. (Videndum sitne scriptum hoc titulo, quod Ambrosio Autperto tribuunt Benedictini tom. VI. Augustini edit. Amstelod. pag. 699.) *Gnomarum libri IX*. quos habuit Barthius et speciminis loco, inde Othonis, nescio cujus sententias edidit XXXI, 9 Adversariorum. *Quodlibeta. Sermones* plures et *Epistolae*. Libros quatuor super Sententias Trithemius primo loco nominat, sed Oudinus putat, cum falli, et summam quadripartitam, supra n. 7 recensitam pro illis accepisse.

\* Huius scriptoris esse censeo duo haec opuscula, quae in Codice Saeculi circiter XII membranaceo in Bibliotheca Trivisana contineri testatur vir in eruditione literaria princeps Apostolus Zeno in Epistola de opere Bernardi Trèvisani. Sunt vero: *Tractatus Magistri Alani contra haereticos*. Incipit: *Quoniam temporibus istis Manichaeorum haereticis pullulat*. Ex hoc exordio plene constat opus hoc esse diversum ab eo, quod haud dissimili in argumento scripsit Alanus contra *Albigenses et Valdenses*. Opus aliud comprehensus in Codice Trevisano est epistola eiusdem, *quod non est celebrandum bis in die*. Incipit: *Venerabili amico P. Magister Alanus salutem*.

Allucinatus est Fabricius, cum inter opera Alani a Vischio collecta omisit *dicta alia M. Alani* de insulis, communiter mirabilia nuncupantur. Putavit fortasse unum idemque esse opus cum libro *Sententiarum ac dictorum memorabilium*. Revera tamen duo sunt opera, et tamquam duo distincta in

*Codice Monasterii Dunensis nactus est, et vulgavit Vischius.*

ALANUS *Linensis* Nordvolgius Anglus Carmelita, Theologiam Grantae Girviorum circa A. 1120 professus, librum composuit, *de quadruplici sensu Sacrae Scripturae. Memini me etiam* inquit Jannes Lelandus cap. 370. *Grantae aliquando vidisse Æquatorum Joannis de Linneriis, quod nomen a Linensi non multum differt, opus eruditis dignum auribus.* Idem cap. 524 ejus *Elucidationes Aristotelis, Conciones, et in omnes fere veteres Theologos, Indices* commemorat. Theologos illos de nomine appellat Baleus VII. 54. ait enim Alanum indices adornasse in *Antiquitates Josephi, Hieronymum in Josue, Quaestiones et Dialogum Augustini, Basili Homilias, Gregorii M. Moralia, Homilias, et in Ezechielem: in Bernardi tria Opuscula et super Missus est, et super Cantica: in Homilias Alcuini, Petrum de Aurora, sive Auroram Petri de Riga: in Gerardum Laudicensem, in Officiarium Joannis Belet, revelationes et prophetias Brigittae, Hugonem de S. Victore, Petrum Blesensem, Richardum super Threnos, Psalmos, et de somno Nabuchodonosoris et de XII. Patriarchis. In sermones Gilberti, in distinctiones Parisiensis et sermones ejusdem: in Cantica Neckam, in miracula Mariae, in Mariale majus et minus, in Thomam Aquinatem de perfectione, in Sententias ejusdem et Scoti et Bacanthorpii: in Ægidium de regimine Principum: in Compendium Theologiae, in sermones Losani, in chronicon Rogeri Hoveden, in Carmelitarum gesta, Ribotti: in reductorium Bibliorum, in Stimulum amoris, in Threnos Lathbery, in Gorham super Matthaeum et Lucam: in Quadragesimale Voraginis, in Costasy\* super Apocalypsin, in Sermones antiquorum propriosque: in conflictum vitiorum, in historiam Lombardicam, in proprietates Bartholomaei. Idem Baleus inter Alani hujus scripta refert *Moralia Bibliorum et Praelectiones Theologicas.**

ALANUS, *Abbas S. Mariae*, cujus *Homiliarium* MS. memorat Bernardus Pezius tomo III. *Anecdotorum* Parte III. pag. 630.

\* Henricum de Costesey.

ALANUS *de Rupe, sive Rupensis*, Armoricus Gallus, Ord. Dominicani, defunctus in Conventu suo Zwollensi An. C. 1174 teste Trithemio cap. 850. de S. E. commendator (post Petrum Eremitam et Dominicum Ordinis Praedicatorum conditorem) praecipuus *Rosarii*, de quo plura dixi in indiculo Mariano. Vide sis Bzovium ad An. C. 1173 num. XXII. seq. A. 1176 num. XVII. An. 1178 num. XIII. et An. 1179 num. XXVII. Scripta junctim edita sub titulo Alani redivi, Friburgi 1619. 4. Coloniae 1624. 8 et Andrea Rovetta curante, Neapoli 1630. 1665. 8. De illis et de aliis ineditis non habeo, quae addam Jacobi Quetif industriac, cujus consulenda Bibliotheca Dominicanorum Tom. I. p. 850 sq. Idem t. II. p. 778 laudat Dominici Riera, Dominicani volumina, Alani de Rupe Psalterio Christi et B. Mariae illustrando et commendando destinata, unum Majoricae editum 1689 fol. et alterum ibid. 1700 fol.

ALBERICUS *Aquensis*. infra, ALBERTUS.

ALBERICUS *Bergomensis*, infra *Albericus de Rosate*.

ALBERICUS Monachus, qui decem annorum puer *Casinense* Connobium ingressus est circa Annum Christi 1120., Hujus librum de visione sua memorat Joannes Baptista Marus notis ad Petrum Diaconum p. 180 edit. a me curatae.

ALBERICUS, Monachus *Casinensis* idemque Diaconus *Cardinalis*, qui A. C. 1088 obiit nonagenarius. Scripsit pro Gregorio VII. adversus Henricum VII. nec non vitam S. Scholasticae, passionem S. Modesti, et S. Caesarii, librum de corpore Domini, SS. Patrum testimoniis roboratum adversus Berengarium, Epistolas ad Petrum Ostiensem Episcopum, aliaque multa tum prosa, tum versu, sive rhythmo, quae a Petro Diacono de Viris illustribus Casinensibus cap. XXI. recensentur. *Vitam S. Dominici* edidit Bollandus in Actis Sanctorum 22. Januar.

\* Quo tempore vir iste obierit nemine indicante incertum est. Annus 1088 eruisse sibi visus est Fabricius ex adnotatione Mari ad libellum Petri Diaconi *De viris illustribus Casin.* cap. 21 sed ibi adnotator annum quidem emortualem, aetatemque nonagena-

riam signavit; at designatio haec temporis ad Berengarium de quo ibi, non vero ad Albericum pertinet. Mendum hoc Fabricii detexit vir. cl. Mazzuchellus in op. *Gli scrittori d' Italia*. I, 47.

S. ALBERICUS inter primos Ordinis Cisterciensis fundatores, quem primas Cistercii constitutiones ab Apostolica sede approbatas A. C. 1104 publicasse, et A. 1109 defunctum, notat Carolus de Visch in Bibliotheca Scriptorum Cisterciensium, pag. 17.

ALBERICUS Cisterciensis Monachus, de quo Ludovicus Jacobus a S. Carolo in scriptoribus Cabilonensibus pag. 136. Vide infra *Albericus trium fontium Monachus*.

ALBERICI Londoniensis Metheologia (μηθολογία) MS. in Bibliotheca Hohendorfianna, quae accessit *Thesouro Librario* Augustissimi Imperatoris. Vide et infra, ALBRICUS.

ALBERICUS de Rosate, seu Roxiati, Bergomensis, Jctus, qui medio Saeculo XIV. scripsit commentarios in librum sextum Decretalium, Dictionarium Juris Civilis et Canonici, aliaque, quae apud Trithemium cap. 608 et Joannem Gottfridum Olearium referuntur. Alius *Albericus de Rosate*, de quo infra in ALBRICUS Londinensis.

\* *Quaestiones statutorum* impressae Comi apud Baldassarem de Fossato an. 1477 die 15 Februarii. Dictionarium Juris Civilis et Canonici compilatum ex primo et secundo Dictionario quae separatim scripserat, impressum fuit antiquissimis typis absque loco et anno. Idem Dictionarium de *verborum et rerum significatione* impressum Bononiae 1481 in fol.

ALBERICUS, Monachus monasterii trium fontium, Ord. Cisterciensis, in dioecesi Catalunensi, quod conditum est circa An. C. 1117. Albericus ipse clarus circa An. 1211 in quo *Chronicon* ejus desinit, incipiens ab Orbe condito, editumque ab illustri Leibnitio tom. II accessionum historicarum, Lipsiae 1698, 4. In hoc Chronico, praeter Sigebertum et Anselmum Gemblacenses, Hugonem de S. Victore, Turpinum, Ottonem Frisingensem, Guidonem de Basochis, Helinandum, Gvilelmum Malmesburiensem, Luitprandum, et Baldricum, citatur pag.

344 et aliis pluribus locis ab Anno 1163 ad 1223 etiam Albericus. Confer, quae notavit Jacobus le Long in Bibliotheca Historicorum Galliae num. 7103 pag. 355 seq. Diligentem in eclipsibus annotandis observavit Chifletius de Anastasi Childerici pag. 25. Vide etiam Muratorium tomo V. Scriptorum Italiae pag. 137. Labbeus in Catalogo MSS. pag. 13 monet hoc Alberici Chronicon utile perquam esse digerendis nobilium Galliae ac Germaniae familiarum genealogicis tabulis. Carolus de Visch in Bibliotheca Ordinis Cisterciensis testatur Alberici hujus *poeticam* MStam extare apud Dominicanos Coloniae, adponitque hoc ejus initium: *Multa viri veteres*.

ALBERICUS *Veerus*, ex Comitum Oxoniensium familia, circa An. C. 1250 in Bonaclea villa Trenovantum tribus a fano Osithae miliaribus dissita scripsit libellum *de genere, vita et coenobio D. Ositae*, quem multis laudibus effert Joannes Lelandus cap. 247 ex eoque ait, se didicisse bonam partem antiquitatis Ostrosaxonici littoris, ac etiam Boccanae, qua vallis Aelleburiana subsidet.

ALBERIUS, qui Petri Neapolitani Archiepiscopi jussu circa An. C. 1230 scripsit *vitam S. Aspremi*, sive *Asprenatis*, primi, ut ajunt Neapolitani, temporibus Apostolicis Episcopi, editam ab Ughello tomo VI. Italiae sacrae pag. 49 editionis novae Venet. 1717 fol.

ALBERTANUS, Caussidicus Brixienis, Friderico Aenobarbo Brixiam An. C. 1162 obsidente scripsit librum *de doctrina dicendi et tacendi, deque virtutibus diligendis et vitiis fugiendis*. Prodiit Daventriae 1490, 4 et Lipsiae 1491, 4 Meminit et libri a se compositi *de amore et dilectione DEI aliarumque rerum, deque forma vitae*.

\* Librum *de amore et dilectione Dei et proximi* scribebat Albertanus anno 1238 cum carcere detineretur Cremonae a Friderico II Imperatore Brixiam tunc obsidente. Ita legitur in adnotatione MS. adiecta Codici Taurinensi, in quo opus illud Albertani legitur. In alio Taurinensi Codice 762 servatur eius liber consolationis et consilii, quem scribebat ut ibi legitur *an. 1246 mensibus aprilis et maji*. Nevizanus in sylva nuptiali lib. V pag. 92 edit. Lugduni anni

1526 provocat ad Albertum *de uxore eligenda*; sed iste est titulus Cap. XXIII libri *de amore Dei et proximi*. Muratorius antiq. med. aev. tom. III, pag. 949 in codicibus Ambrosianis notat legi *Albertani de S. Agatha* (vicus est Braxiensis) librum *de doctrina loquendi, et tacendi* an. 1245 mense Decembris composuisse. Denique eius operibus addit librum *de forma vitae. De amicis rebusque corporalibus. De amore rerum in corporalium* Tria illa opuscula *De dilectione Dei et proximi. De consolatione et consilio. de doctrina dicendi et tacendi*, sub ipsa auctoris aetate Italice versa typis vulgata sunt Florentiae 1610 et Mantuae 1732 in 4.

(5) Et denuo juxta MS. Cod. Pistoriensem. an. 1278. *Firenze, Allegrini e Mazzoni* 1832, 8 cur. cl. v. Sebastiano Ciampi.

ALBERTINUS *de Mantua*, Theologus Augustinianus circa An. C. 1400. Hujus *librum de corpore Christi* laudat Philippus Bergomas libro sexto Chron. pag. 124, ubi de urbe Mantua.

ALBERTINUS Ord. Minor. cujus sermones quadragesimales et de Sanctis a Waddingo et aliis commemorantur.

ALBERTINUS *Mussatus*, sive *Muxatus*, Simlero *Mixtatus*, Patavinus, exercitum duxit in bello Patavino adversus Canem Scaligerum Veronensem An. C. 1348. Historicus et Poëta insignis, et lauro etiam Apollinari decoratus, quem digno elogio mactat Vossius libro III. de Historicis Latinis. Obiit exul An. 1329. Ejus Historia Augusta *de gestis Henrici VII. Imperatoris, libris XVI. et de gestis Italicorum post Henrici VII. mortem*, h. e. ab Anno 1343 ad 1329 *libri XII.* nec non *Ludovicus Bavarus* ad filium. Tum Tragoediae duae, *Eccerinis*, sive *de tyrannide Eccerini*, sive Acciolini de Romano castro Trevisano, Veronensis, funestoque ejus exitu An. 1259 et *Achilleis*, aliaque poemata, *Epistolae* nimirum, *elegi, soliloquia, eclogae, Cento Ovidianus* ad filium, et fragmenta, prodiere Venetiis 1636 fol. recensiti a Felice Osio, et post eum A. 1634. Patavii defunctum vulgati cum ejus et Nicolai Villani notis, specimineque Laurentii Pignorii: quae editio repetita in Thesouro Italiae, Lugduni Batavorum 1722 fol. tomo VI. parte 2 et

(exceptis tragoedia Achilleide. caeterisque poematibus ab historia alienioribus) in tomo decimo corporis Scriptorum Italiae Mediolanensis tomo X additis etiam variis lectionibus Codicum MSS. Biblioth. Estensis et Ambrosianae. Mediolani 1727 fol. Caetera ejus, nescio an edita *liber de lite Naturae et Fortunae*, sive de ordine causarum fatorumque serie: *Libri III.* carmine heroico scripti *de bello*, quod a Patavinis gestum esse dixi adversus Canem Scaligerum.

ALBERTUS, sive ALBERICUS, *Aquensis* in Gallia Ecclesiae Custos, scripsit ex fide eorum, qui praesentes interfuere, *Historiam accuratam Hierosolymitanae expeditionis, sive de passagio Godofredi de Bullione et aliorum Principum* usque ad Annum secundum Balduini II. sive ab Anno C. 1095 ad 1124 libris XII. qui sine nomine auctoris primum editi, cum chronologia Henrici Meibomii, a Reinero Reineccio, Helmstadii 1584. 4 sub titulo: *Chronici Hierosolymitani de bello sacro*. Deinde auctori suo restituti, in Jacobi Bongarsii gestis DEI per Francos tom. I, pag. 184-384. Hanov. 1644 fol. Nomen auctoris primus prodidit David Hoeschelius praefat. ad Annae Comnenae Alexiadem scripta A. 1610.

ALBERTUS *Argentensis*, Presbyter scripsit *Chronicon* ab An. C. 1270 ad 1378 sive a Rudolpho primo *Habsburgico* ad excessum Caroli IV. Imperatoris, editum usque ad Annum 1349. Basileae et cum Ottoue Frisingensi 1553 1569 fol. et melius integriusque usque ad An. 1378. tom. II Urstisii p. 74. Francof. 1585 1670 in fol. Ejusdem etiam, ut videtur, *de rebus gestis Bertholdi e Comitibus a Buchek*, Episcopi Argentensis, usque ad Annum 1353 apud eundem Urstisium tom. II, pag. 97.

ALBERTUS *Arnhemius*, *Carthusianus*, vide infra *Albertus Kivet*.

ALBERTUS a *Bonstetten*, Teutonicus Augustinianus, scripsit *Vitam Nicolai Tollentini*, Augustiniani eremita, defuncti An. C. 1306 obviam sine auctoris nomine apud Surium 10 Septembris. Ejusdem, ni fallor, *Historiam utriusque Pannoniae*, sive Austriae et Styriae ad Caesarem Maximilianum I memorat Philihpus Elsius in encomiastico

Augustiniano pag. 22. Haec est *Historia Austriaca* Anno 1494 composita et MSta in Bibliotheca Caesarea Viennensi. Vide Lambeccium tom. II, pag. 4.

ALBERTUS *Brixianensis*, discipulus S. Thomae, cujus summam *de Casibus Conscientiae*, et alteram *de Sacerdotum instructione*, in quatuor partitam libros, et sermones varios memorat Possevinus in apparatu p. 22, usque ad A. 1314 superstitem Albertum hunc fuisse testatus.

De ALBERTO, Duce *Brunsvicensi* et Episcopo Halberstadiensi XIX circa An. C. 1349 narratio Historica tomo II Meibomii pag. 379.

ALBERTUS. *Carthusianus* Vide *Albertus Kivet*.

ALBERTUS, nescio quis, Monachus, qui ab Anonymo Mellicensi cap. 77. *Computista* incomparabilis exititisse, et libellum insignem *de computi regulis* scripsisse traditur.

ALBERTUS *Crantziius*, Magister Theologiae, Juris Canonici Doctor, Decanus et Syndicus Hamburgensis, doctrina, probitate et meritis inelytus, defunctus 7 Decembris An. C. 1517, de quo non repetam, quae dicta tom. II Memoriar. Hamburgensium pag. 785 sq. *Effigies* ejus praemittitur vitae scriptae a B. D. Nicolao Wilkens, Archivario Hamb. et Germanice editae 1722 et 1729, 8<sup>o</sup>, cui etiam ex MS. subjunctum *Crantzii Defensorium Ecclesiae*. In eadem Vita de scriptis Crantzii eorumque editionibus diligenter disseritur, cui addi possunt Joannis Fabricii Helmstadiens. Bibliotheca tom. III, pag. 37, et Joannis Hubneri Bibliothecae Historicae Centuria I statim in limine. *Scriptorum Historicorum Crantzii*, post mortem auctoris demum vulgatorum, quae deinde *David Chytraeus* laudato studio continuavit, melior editio est Wecheliana, Francofurti 1575 fol. in qua *Wandaliae* libri XIV. *Saxoniae* libri XIII. *Regnorum Aquilonarium Historia Daniae* libri VIII. cum noni initio. *Svediae* libri V cum initio *sexti*. *Norwegiae* libri VI. *Metropoleos*, sive *Historiae Ecclesiarum Saxoniae vicinarumque regionum* ab A. C. 780 ad 1504 libri XII una cum *Appendice et Confutatione Legendae de Benedicto IV* et *de Martyribus in Ebbeckstorp*. Singulare a Crantzio *de Vita S. Ansgarii*

scriptum, praeter ea, quae de illo in Metropoli habet, compositum fuisse non crediderim. Caeterae ejus lucubrationes, praeter *Libellum Visitatorum* A. 1508 et 1514 qui calamo exaratus est in quorundam manibus, haec in notitiam meam venire: *Opusculum*, sive libellus *de institutione Sacerdotum ad Officium Missae*. Hamburgi et Rostochii 1506, 4. *Ordo Missae secundum ritum Ecclesiae Hamburgensis* Argentorati 1509 fol. *Formulae precum*, obviae in Cursu de Domina, edito Rostochii 1522, 12. et in tomo IV Memoriarum Hamburgensium pag. 127. *Consilium de Ordine et Privilegiis Creditorum in bonis suorum Debitorum*, in Laurentii Kirchovii tomo IV Responsorum Juris per Jctos Germaniae, Francofurti 1578 fol. *Institutiones Logicae*, Lipsiae 1517, 4 ut ineditos ejus in varia Aristotelis scripta commentarios, obvios in Paulina Lipsiensi praeteream.

ALBERTUS *Crummendiek*, Holsatus, Episcopus ab An. C. 1467 Lubecensis, qui septuagenario major An. 1489 diem obiit. Scripsit *Chronicon Episcoporum Aldenborgensium et Lubecensium*, a temporibus Magni Ottonis usque ad An. 1467, quod cum continuatione Anonymi usque ad Annum 1505. edidit H. Meibomius tom. II *Scriptorum Germaniae* pag. 389. In illa continuatione de Alberto hoc plura leguntur pag. 483 seq.